
R.P. n. 865
Scadenza 21/05/2021

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
(LEZZI Anna Lucia)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 48 del 05/05/2021

OGGETTO: Buoni spesa digitali per emergenza epidemiologica da Covid-19 a cittadini in stato
di fragilità socio-economica. Determinazioni.

L'anno  2021 il  giorno  5 del   mese di  MAGGIO alle  ore  17:40,  nella  sala  delle  adunanza del 
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti i Signori:

PRESENTI ASSENTI

ROLLI Marcello Sindaco Sì
MUCI Carmine Antonio Assessore Sì
CAGNAZZO Ines Serena Assessore Sì
VALENTINO Luigi Piero Assessore Sì
ZECCA Andrea Antonio Assessore Sì
GIANNOTTA Laura Assessore Sì

Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Risultato legale il numero dei convenuti, il sig. MARCELLO ROLLI - IL SINDACO - assume la 
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 58 del   05/05/2021)  -  Delibera G.C n. 48  del  05/05/2021   -  pag. 1 di 5



La Giunta Comunale
Visti:

 la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgere 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

 il Decreto Legge 30/07/2020 n. 83 concernenti misure urgenti connesse con la scadenza 
delle  dichiarazioni  di  emergenza  epidemiologica  di  COVID  19  deliberate  in  data 
31.01.2020;

 il  Decreto  Legge  n.  154  del  23  novembre  2020,  recante  “Misure  finanziarie  urgenti  
connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  ‘Covid-19’”,  c.d.  “Decreto  Ristori  ter”, 
pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  291 del  23  novembre  2020  nel  quale  è  previsto 
l’istituzione presso il Ministero dell’Interno di un nuovo fondo  per la solidarietà alimentare 
che,  come  recita  l’art.  2,  deve  essere  suddiviso  tra  i  Comuni,  con  le  stesse  modalità 
pregresse e sulla base dell’ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29/3/2020 
al fine di erogare buoni spese e generi alimentari o prodotti di prima necessità a famiglie e 
persone in stato di indigenza; 

 l’  allegato 1 dell’ Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020  “Ulteriori interventi  urgenti di  
protezione  civile  in  relazione  all'emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso  
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 85 del 30/03/2020, da cui si evince il contributo spettante a ciascun Comune per 
misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare  e,  pertanto,  l’importo  assegnato  al  Comune  di 
Leverano, pari ad € 127.136,37; 

 La deliberazione della Giunta Comunale n.158 del 02/12/2019 ad oggetto “Acquisizione 
piattaforma per la gestione di misure di sostegno alimentare-Covid19- atto di indirizzo”, 
con la  quale  è  stato  stabilito,  tra  l’altro,  l’acquisto  di  una piattaforma  telematica  per  la 
fruibilità da parte dei cittadini dei buoni spesa telematici;

Vista, altresì,  la deliberazione della G.C. n. 166 del 16/12/2020 con la quale sono stati  stabiliti 
criteri e modalità di erogazione di tali buoni spesa come di seguito indicati:

 il  buono  Spesa  deve  essere  utilizzato  esclusivamente  per  l’acquisto  di  beni  di  prima 
necessità (a mero titolo esemplificativo: generi alimentari - con esclusione delle bevande 
superalcoliche-, prodotti  per  neonati,  detersivi,  prodotti  per  l’igiene  personale  e  degli 
ambienti, prodotti farmaceutici e parafarmaceutici di prima necessità);
 

 la  domanda  di  accesso  al  beneficio  deve  essere  presentata  esclusivamente  attraverso 
apposita  piattaforma virtuale al fine di  evitare al cittadino di recarsi presso gli uffici del 
Comune, scongiurando assembramenti vietati dalla normativa vigente, per la consegna e la 
protocollazione della domanda, nonché per rendere più snello l’iter istruttorio e più breve 
quello concessorio;

 il valore di detto buono deve essere calcolato proporzionalmente al numero dei componenti 
il nucleo familiare come di seguito indicato:

(Proposta n. 58 del   05/05/2021)  -  Delibera G.C n. 48  del  05/05/2021   -  pag. 2 di 5



    
Numero componenti nucleo familiare valore del buono spesa

1. Componente n.1 - € 100,00
2. Componenti n.2 - € 150,00
3. Componenti n.3 - € 200,00
4. Componenti n.- 4 € 250,00
5. Componenti n. 5 o più € 300,00

Possono accedere al beneficio i cittadini che posseggono i seguenti requisiti: 

 Essere residenti nel Comune di Leverano  al momento della presentazione della domanda;
 Versare in stato di  bisogno determinato dagli  effetti  economici  derivanti  dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19 tale da non poter soddisfare i bisogni essenziali;
 non  beneficiare  di  RdC,  Rei,  Rem,  Naspi  e/o  altri  ammortizzatori  sociali  (es.  

cassaintegrazione),  o altre misure di pensioni sociali  e di invalidità,  Reddito di Dignità, 
ecc.),  ovvero in caso di fruizione di uno o più dei su indicati benefici, percepire una somma 
non superiore a:
-  € 500,00 nucleo fino a  due persone, 
-  € 700,00 nucleo fino a quattro persone;
-  € 900,00 nucleo da cinque componenti e oltre;
Nel caso in cui si percepiscano uno o più benefici tra quelli già menzionati,  l’accesso al 
buono spesa digitale sarà consentito a condizione che tali benefici siano stati sospesi;

 Avere ISEE ordinario in corso di validità pari o inferiore ad € 18.000,00;

Sentito, in merito a quanto si discorre, il Servizio sociale di questo Ente, il quale rileva che molti 
cittadini che hanno già beneficiato dei buoni spesa richiedono l’erogazione di un ulteriore aiuto, 
stante la complicata situazione socio/economica in cui versano a causa del perdurare della pandemia 
Covid 19, che ha contribuito ad impoverire  i singoli e le famiglie;

Considerato che  l’ente locale si pone, tra le sue finalità istituzionali,  il  supporto di cittadini in 
difficoltà mediante l’attuazione di interventi di aiuto sociale per far fronte alle difficoltà emergenti 
di singoli e famiglie;

Tenuto conto che, allo stato, è ancora disponibile la somma di € 69.936,37 a fronte delle risorse di 
€ 127.136,37 con le risorse di cui al cap. 1444 del bilancio corrente;

Ritenuto, pertanto, stabilire che i cittadini in stato di fragilità socio/economica possono presentare 
nuovamente istanza per la fruizione di un buono virtuale  ai sensi della deliberazione n 166 del 
16/12/2020 e, comunque, fino alla concorrenza delle risorse disponibili;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, e di regolarità contabile, resi ai sensi degli artt. 49 
e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole, unanime e palese;

(Proposta n. 58 del   05/05/2021)  -  Delibera G.C n. 48  del  05/05/2021   -  pag. 3 di 5



DELIBERA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

 Di  stabilire  che  i  cittadini  in  stato  di  fragilità  socio/economica  possono  presentare 
nuovamente istanza per la fruizione di un buono virtuale ai sensi della deliberazione n 166 
del 16/12/2020 e, comunque, fino alla concorrenza delle risorse disponibili;

 Di dare atto di indirizzo al responsabile del settore Servizi Sociali al fine di redigere  tutti gli 
atti  di gestione  derivanti  dalla presente per  la ulteriore  concessione ai  cittadini  aventi 
diritto, ai sensi della predetta deliberazione  un ulteriore buono spesa digitale  di cui al c.d. 
“Decreto Ristori ter “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da 
‘Covid-19” del 23 novembre 2020;

 Di provvedere a dare massima diffusione di quanto in argomento sul sito del Comune e su 
altri canali di informazione per rendere edotta la cittadinanza di quanto deciso col presente 
atto;

 Di fronteggiare la spesa riveniente dalla presente deliberazione con le risorse di cui al cap. 
1444 del bilancio corrente, giusto impegno assunto con la determinazione n. 1567/2020;

 Di dichiarare,  stante l’urgenza di provvedere,  con separata e unanime votazione resa in 
modo palese,la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs n.267/2000.

f.to RITA ROMANELLO

IL PRESIDENTE
f.to MARCELLO ROLLI - IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Dario VERDESCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to Rita ROMANELLO

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 865
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 06/05/2021 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000 e contestualmente

¨ viene trasmesso in elenco ai signori capigruppo ai sensi dell'art.125, del D.lgs 267/200, con lettera prot. 
n. .....................;

(Proposta n. 58 del   05/05/2021)  -  Delibera G.C n. 48  del  05/05/2021   -  pag. 4 di 5



¨ viene trasmesso alla Prefettura con lettera prot n..................... in data odierna  (art. 135  D. Lgs. 267/2000);

li, 06/05/2021 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO GENERALE
.....................................................

(Proposta n. 58 del   05/05/2021)  -  Delibera G.C n. 48  del  05/05/2021   -  pag. 5 di 5


	Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
	Assenti

